
 

 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 

Determinazione N. 133 R.G. del 19 febbraio 2026 

n. 24 del 18/02/2026 AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 
 

OGGETTO: Impegno di spesa a favore dell’Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro per il 
pagamento delle concessioni demaniali - anno 2026 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA PATRIMONIO E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 

 

PREMESSO che: 

− con deliberazione di Consiglio Comunale n° 42 del 17/12/2025, esecutiva ai sensi di legge, si 
è provveduto all’approvazione del bilancio di previsione armonizzato anni 2026/2028 e relativi 
allegati; 

− con decreto del Sindaco n° 24 del 31/12/2024, emanato ai sensi dell’art. 50 comma 10 e degli 
art. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267/2000, si è provveduto all’individuazione e alla nomina dei 
Responsabili degli uffici e dei servizi; 

− con deliberazione di Giunta Comunale n° 2 del 12/01/2026, esecutiva ai sensi di legge, è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai dirigenti/responsabili dei servizi e sono stati individuati 
i relativi obiettivi gestionali da conseguire;  

 
VISTE le comunicazioni pervenute dall’Autorità di Bacino Laghi Garda e Idro, relative alle 
occupazioni di aree demaniali nel Comune di Toscolano Maderno, determinanti una somma 
complessiva di € 15.305,00 per l’anno 2026 per le singole concessioni sotto richiamate: 
 

 CONCESSIONE N. N. 
PRATICA 

Prot. IMPORTO 

1 SPIAGGIA (fronte ex Campo Ippico) 988 del 05/08/2024 638 3898 € 200,00 

2 SPIAGGIA (fascia a lago Lido Azzurro) 335 del 24/04/2020 611 3897 € 367,00 

3 PASSEGGIATA PEDONALE, 
PENNELLI (Loc.Piantone)  

1019 del 
13/08/2024 

610 3896 € 1.142,00 

4 LUNGOLAGO (opere di 
riqualificazione Lungolago Zanardelli) 

604 del 19/08/2003 552 3895 € 509,00 

5 PASSERELLA E PENNELLO 
(Bornico) 

540 del 06/06/2019 516 3892 € 310,00 

6 PASSEGGIATA E BARRIERA 
FRANGIFLUTTI, AMPLIAMENTO 
LUNGOLAGO ZANARDELLI 
(Loc.Piantone) 

336 del 24/04/2020 576 3900 € 1.064,00 

7 SPIAGGIA PUBBLICA ACCESSO 
ANIMALI DOMESTICI 
(Toscolano-sotto Villa Romana) 

546 del 06/06/2019 6254 3904 € 267,00 

8 LOC. BOLSEM e ORMEGGIO 
TEMPORANEO GOLFO 

990 del 28/08/2015 6271 4178 € 285,00 

9 CHIOSCO, BAR (Carta Bianca) 368 del 26/04/2012 703 3899 € 4.372,00 

10 Collegamento pedonale Lido Ulivi-Villa 
Romana 

654 del 25/07/2023 13802 3911 € 761,00 

11 Piazzale Roma 862 del 27/08/2025 17519 3909 € 5.394,00 

12 Area attrezzata e servizio igienico 858 del 26/08/2025 14964 3908 € 434,00 



 

 

13 Due boe di segnalazione nel Golfo di 
Maderno ad uso pontoni spettacolo 
pirotecnico-contrassegno n.2-3 S 

505 del 07/05/2025 17507 3066 € 200,00 

 TOTALE     € 15.305,00 

 
RICORDATO che l’acquisizione dei codici CIG/CUP per pagamenti effettuati a favore dell’Autorità 
di Bacino laghi Garda ed Idro non è dovuta; 

RILEVATO che il capitolo 10155/510 “Canoni concessioni demaniali Utilizzo spiagge” del Bilancio 
per l’esercizio finanziario in corso presenta la necessaria disponibilità; 

VISTO l’art. 107, terzo comma, lettera d) del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

VISTO il vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Regolamento di contabilità approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 53 del 12 
giugno 1996, esecutivo il 18 luglio 1996, atti n. 19993; 

DETERMINA 

1) di assumere, per i motivi in premessa indicati, l’impegno di spesa pari ad € 15.305,00 per il 
pagamento per le concessioni relative all’occupazione di aree demaniali lacuali extraportuale 
intestate al Comune di Toscolano Maderno per il corrente anno in favore dell’Autorità di 
Bacino laghi Garda ed Idro con sede in via Pietro da Salò n. 37 a Salo’; 

2) di imputare le somme impegnate al capitolo 10155/510 “Canoni concessioni demaniali Utilizzo 
spiagge” del Bilancio per l’esercizio finanziario in corso che presenta la necessaria 
disponibilità; 

3) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

4) di dichiarare che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione e 
trasparenza (Legge n. 190/2012, D.Lgs. n. 33/2013, art. 16, comma 4 del D.Lgs. n. 36/2023 e 
ss.mm.ii.) ed al Codice di comportamento dei dipendenti pubblici (D.P.R. n. 62/2013 e 
ss.mm.ii.), non esistono situazioni di conflitto d’interesse, limitative o preclusive delle funzioni 
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto determinativo o che potrebbero 
pregiudicare l’esercizio imparziale delle funzioni del sottoscritto Responsabile dell’Area 
Patrimonio e Manutenzioni;  

5) di dare atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990, è il Dott. 
Francesco Sandri e la responsabile dell’istruttoria è l’Arch. Marta Salvi, e che gli stessi 
dichiarano, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, di non trovarsi in situazione di 
conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’oggetto del presente provvedimento; 

6) che ai sensi dell’art 120 del D.Lgs. 02/07/2010, n. 104, qualunque soggetto ritenga l’atto 
amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi 
al T.A.R. - Sezione di Brescia - al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine alla 
legittimità del presente atto entro e non oltre 30 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo 
Pretorio; 

7) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 
267/2000, e per la pubblicazione all’Albo Pretorio e l’inserimento nella raccolta generale. 

 
 



 

 

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA PATRIMONIO 
E MANUTENZIONE DEL TERRITORIO 

 (DOTT. SANDRI FRANCESCO) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 

 
 


